湖 南 省 市 场 监 督 管 理 局

湘市监特设函〔2024〕66 号

湖南省市场监督管理局
关于印发《湖南省市场监督管理局 2024 年

安全生产和消防工作要点》的通知

省药品监督管理局，各市州市场监督管理局，省局机关各处室、

直属单位：

现将《湖南省市场监督管理局 2024 年安全生产和消防工作

要点》印发给你们，请遵照执行。

湖南省市场监督管理局

2024 年 3 月 14 日

（公开属性：主动公开）

— 2 —

湖南省市场监督管理局
2024 年安全生产和消防工作要点

湖南省市场监督管理局 2024 年安全生产和消防工作要坚持

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的二

十大和二十届二中全会精神及习近平总书记关于安全生产重要

指示批示精神，认真落实总局、省委、省政府决策部署和省局党

组工作要求，坚持人民至上、生命至上，坚持标本兼治、重在治

本，统筹发展和安全，部署开展市场监管系统安全生产治本攻坚

三年行动和“安全守底行动”，进一步压紧压实安全生产责任，

严查密防各类安全风险隐患，切实提高风险隐患排查整改质量，

坚决杜绝重特大事故、坚决遏制较大事故、减少一般事故，以高

水平安全保障高质量发展。

一、牢固树立安全发展理念。将习近平总书记关于安全生产

重要指示批示精神纳入省局党组会议第一议题，作为党组理论学

习中心组学习重要内容。将宣传贯彻习近平总书记关于安全生产

系列重要论述以及安全宣传“五进”纳入省局宣传工作重点，制

定宣传方案，部署开展经常性、系统性宣传贯彻和主题宣传活动。

（办公室、机关党委、新闻宣传处、特种设备局分别负责）

二、部署开展市场监管系统安全生产治本攻坚三年行动。按

照总局和省安委会部署，省局印发《湖南省市场监管系统安全生

— 3 —

产治本攻坚三年行动实施方案（2024-2026 年）》，成立工作领

导小组，局安委办建立工作专班，加大统筹协调和督促指导力度，

推动各级市场监管部门及时出台方案，强化动员部署，细化年度

工作目标，确保 2024 年各项任务落实到位。（特种设备局牵头，

执法稽查局、产品监督处、认可检测处、认证处、计量处、标准

化处、大数据中心、省特检院、省质检院等配合）

三、深化重大事故隐患排查整治。强化企业自查、交叉互查、

专家诊查、警示片曝光“三查一曝光”举措，深化重大事故隐患

排查整治。对照事故隐患分级分类标准，规范隐患排查工作流程、

提升排查整改质量。健全重大事故隐患治理督办制度，督促各级

市场监管部门建立完善重大事故隐患把关销号机制，及时消除重

大事故隐患存量。（各负有安全监管职责的部门分别负责）

四、扎实开展特种设备专项整治。深入推进违法生产使用小

型锅炉整治，开展电站锅炉安装质量专项整治，持续推动化工企

业特种设备安全隐患排查治理，开展工业氧气瓶排查整治。配合

相关部门持续推进燃气老旧管道更新改造和城市生命线工程建

设，严格落实法定检验。深入开展电梯安全筑底三年行动，全面

实施电梯定期检验、自行检测分离，突出电梯检验的公益性和监

督性，电梯检测的自主性和诊断性；促进老旧住宅电梯更新改造。

持续推进客运架空索道应急救援能力专项排查治理、过山车事故

隐患专项排查治理。开展场（厂）内专用机动车辆使用安全综合

治理行动，强化园区安全管理责任，鼓励有条件的地区或单位加

— 4 —

装和使用司机权限采集等安全保护装置，开展“叉车安全日”系

列活动，加大宣传力度。（特种设备局牵头，省特检院配合）

五、强化产品质量安全监管。将燃气用具、电动自行车、烟

花爆竹、消防产品、危险化学品、防爆电气、电线电缆、车载常

压罐体、安全帽等纳入重点产品，聚焦生产销售单位集聚区、质

量安全问题易发多发区、城乡结合部和农村市场销售门店等重点

区域，深入开展质量安全排查治理行动。（产品监督处牵头，执

法稽查局、认证处配合）

六、配合开展交通领域安全整治。继续开展市场监管领域交

通问题顽瘴痼疾专项整治行动。重点针对道路交通安全运输产品

存在的非法改装、大吨小标、非法销售二类底盘等问题开展严查

严打行动。配合公安交警部门严厉查处车检机构弄虚作假、检验

质量把关不严等违法违规行为。（认可检测处牵头，产品监督处、

执法稽查局配合）

七、严格监管执法。持续深入开展“强执法防事故”行动，

按季度实行监管执法排名。对违法违规行为，要重拳执法、铁拳

办案，依法依规严肃查处。强化信用约束，完善监管执法信息公

开制度，及时曝光严重事故隐患和典型违法案件。依法推进“行

刑衔接”，对严重危害公共安全的违法行为依法追究刑事责任。

（特种设备局、执法稽查局、认可检测处、产品监督处、信用监

管处等分别负责）

八、强力打非治违。深入推进市场监管领域“打非治违”三

— 5 —

年行动和民生领域“铁拳”行动，突出特种设备、危险化学品等

重点行业领域和人员密集场所，集中打击、整治一批表现突出的

非法违法、违规违章行为，定期公开曝光一批“非法违法”典型

案例。对顶风作案、屡禁不止，以及责任不落实、监管不到位、

失职渎职的，依纪依法从重惩处。（执法稽查局、特种设备局分

别负责）

九、加强考核督导。将安全生产和消防工作列入省局绩效考

核的指标，将安全生产和消防工作履职情况纳入干部考察、评先

评优重要内容。完善 2024 年特种设备安全监察工作考核实施方

案，科学制定评分标准，强化日常考核。在重点时段组织对各地

开展“年关守护”等安全督导检查。（特种设备局、人事处分别

负责）

十、持续开展专家指导服务。强化“专家查隐患”措施，指

导各级市场监管部门用好隐患排查专家库，充分发挥专家作用，

建强省市县三级专兼职技术检查队伍。（特种设备局牵头，省特

检院配合）

十一、提高应急处置能力。建设应急专家库，指导督促特种

设备使用单位完善特种设备专项应急预案，贴近实战开展应急演

练。优化事故报告和应急处置机制，常态化开展舆情监测，严格

事故上报主体责任与时限。支持省特检院筹建国家级应急培训演

练基地。（特种设备局、新闻宣传处、省特检院分别负责）

十二、推进公众安全素质提升。培育公众安全意识，充分发

— 6 —

挥官网、微信公众号等宣传平台作用，结合重要时段、时间节点

加强对安全相关法律法规和安全知识的宣传，扎实开展“安全生

产月”等主题活动，深入推进安全知识“五进”工作。制作我省

特种设备安全警示片，持续开展“特种设备安全 从我做起”全

省巡回公益宣讲活动，向公众普及特种设备安全知识。（特种设

备局、新闻宣传处、省特检院分别负责）

抄送：省纪委监委驻省局纪检监察组。